CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE BAIXO GUANDU—ES

RESOLUÇÃO Nº 429/2023

O plenário do Conselho Municipal de Saúde de Baixo Guandu — ES, em Reunião
Ordinária, realizada no dia 15 de Junho de de dois mil e vinte e três, no Auditório do da
PMBG/ES, situado a rua Fritz Von Lutzow, Centro, Baixo Guandu—ES, em suas
competências Regimentais e atribuições conferidas pela Lei Nº 2802/2014 de 25 de
abril de 2014 e Portaria Nº 390/2020 de 25 de junho de 2020, com base na Lei Nº
8080/90 de 19 de setembro de 1990 e Lei 8142/90 de 28 de dezembro de 1990.

Artigo “lº. Aprovar o relatório de prestação de contas do 1º quadrimestre SEMSA/BG
2023.

Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º — Revogam-se as disposições em contrário.

Baixo Guandu — ES, 15 de Junho de 2023.

(w;), &xv ;?

Jacqueline Regianrêéfchneider Cardozo ArrecoPresid n e do CMS/BG
Resolução 420/2022

HOMOLOGO A Resolução nº 429/2023 de 15 de Março de 2023 do Conselho Municipal
de Saúde de Baixo Guandu — ES.

Vinicius Dettoni Gobbo
Secretário Municipal de Saúde de Baixo Guandu-ES

Portaria 008/2021

Sede da Secretaria Executiva do Conselho Munic/pa! e Saúde - CMS/BG/ES
Rua Francisco Ferreira em — Bairro — centro — Baixo Guandu-ES

Referência: Prédio da antiga Fick Diesel
Fone.“ 27—99855TÓÍHF E—mrlilr pig;rgc;[h.org/ggg/dggggíªzgiqgnr

ATA Nº 32% REUNIÃO EXTRAORDÉMÁ

125453133;

titã) CMS?-“53353; EM 15 DE JUNHÚ

[ c:. %; uu in: : “;;;; de mês de junho ste S?,ifsçl'zx'i, & 14 horas;, na:; saia de re union «.

Prefeitura iu'tunieipai de Baixo Guandu, l» m;: â:.:-«..:;;ê»z=; na rua Fritz: Ver; L;.itzow, 217» r;:.»;;;<»- *

«» Baixe Gin.;ai*içiuilÍ—ZS, reuniu se em ;;;"; uª; ; um seria e ii”. 3'lº“€“li”ã'l Municipal flei?w

de Baixo Guandu/ES cºm & pwºeif ;;;» coragem; Jacqueline Regà;
íSczhrreicler »,»;u »20 Arreco ,Marluee tº»; l'irzrt»:s;; fªilure Luna, tim-.; ;;;» ves de Souza, »

Luis Ceci"; meiro Katiane Tibúrcio Summa i.». “;;;, A. S. lªt:;elw'irisky, Kátia Helena;- i;:

;r-ltfiS/X '“ “"” ; ser; Aparecida ºitirz'ªªª-

fialrrucàder rua;».zu eeeretária executive. ;;;; ªl.,, 33.46» A. p; »ª" "lente iniciuu ;; ra,,»sw,»

P;“; gamg Alexson Shulz teenir ce ;*

:; »nwdarme & Conselheira Kátia para. fazer Hªw» uraç rão, em ..euuruo; pas ;ou a o

,u ;; ;;;“; a secretária executiva Wanessa Ap.:ear;.z;xi—;ta atreluw Almeida lansen que

tura ola et; :; ;“e número 327/2023, temia: :»irçãr; aprºvada p:)»; todos. Após, a leitura ;;;-_;

eta & pre-sider; te fez a leitura da pauta doi ci ».EÇ—Ílm seguida colecou se em discus;<

DHZíÉZêlZ t— A;; res; entação do Grupo Cunduáer ai:-i;; Saúde da mu ;;»:h; »;r de Baixo Gua irmã?;

cerarrezeiheira Katiane apresentou 0.5: nomes dos: seiviiifzzzr as; que estarão ;;;-:;—

representantes no grupo condutor da saude ;;;» mulherg ;; informou que em lll?" ;

próxima reumàc estará apresentandu () plane de trabalho uªu referido grupo. 2» iªuzrx '

coneecutivae nas reuniões do Consema; iª “veemente fez ;; ieitura dos nome;; » »»

instituições que compõem o conseiho, friezarutáo a questão das; faltas na reuniões;.

t'iceu ªº“ ta;»;,»;,»;;<3lo que os representante :, si;-; ;;rtenção & pesam idosa, moradores:;

ªuuir me e distritos e servidores estaduais; Eller ";_;; »::cnnunic; adm; sabre o quantital

faltas; nas reuniões, e solicitado que sejam ,_ .:;wiarlos outros rerzar'esentantes corr;

dispanibiiiáad»: ' e participar das reuniõeu uere eurripor o «::oneelhe. 3- Plano de sau—;;;; »

da fundação RENOVA: A conselheira Li.,;<:ilen;tz-, explicou que está sendo elaborada; ;;;—;;

plane de saúde junto a Fundação RENOVP» cm;; objetivo de atender as necessidade,

dos atingidos no município de Baixo Guerra;) E»! conselheira sºlicitou a participaçãu »tlsrz;

alguns representantes do Conselho de %;; ;;»; 'e de Baixo Cuandu na elabora;

acºmpanhamento do referido plane, tºlerancia; (constituída a seguinte comiesão lVI;

Silote, Jacqueline Regianne Schneider C&t'íÉÚZO Arreco, Katiane Tibúrcio Sirnâí»;=»:g-.

Lucilene A. Boskyvisky. 4 Prestagão d.: contas do ”lº quadrimestre SEME»; »
técnico Alexs: »r; fez a apresentação Likª—atrªir“: ; »ecz'sur o aucli ovisual, sanando toda:

dúvidas das conselheiros, em seguida ;; prestação de contas foi aprovada;
ªspecialidadee atendidas no muniuipie: »?» titulo de cunhecimento de tod<;;».aeºz

presentes, :; preeidente Jacqueline intaum; ao pleno serviço;; que tem sido ofer'l

733333 i.]!"3i3rãzº333333— 3337, Saúde Diima 333:no 33333333033330, 5333333635 da Secretaria da?)

:: 33533953 atendímentos 3733.3333» :; 35 :—-3: 333: 3333333 33333333333, <:3d0333030333º3 .

www::w 3 mendimento 3303333330 3333333 3:33:33 3.3 3333333333“: que. trabalha ao 333:

333130 podeumízarog serviços no hOI'áE“3Úd3-íe 3.3: 333; uma:, (“3035193339 nas; unidadeg 3133:

5333337333 6» 3333333333: (3333333deth 0 5333. 3333333335; 33: «3373533333: : 3'333 :uicídio no municí pie

fica estabeic—gcãdº que será feito 3) (3333333333: 35;- 3:33303333333(35:33 3333 saúde. mentaã

uma Cºnversà 83731333: 33-35:- :=;:=:=.=.33.333:*:.333 0333331393333'33 em saúde mentaí3'33333333323330:

(..
3331333733)“; 3.333 amasseãhº também 3033323: 3733 “3333333330 de?) 33333 3333733133,.3z73'33—73333:0 enviado

APAE; (339 3333333 333.3 Guandu, relakande 333 37333333:.3=:1ª«3333 3:33:33 3"33—33_333333333:.1333 333333 cuidados de 3'

::.—“33 373 33.3 503 (:*-" 353333 733 33:33 estabelecida "33353333330 da 33393331333çf—30 que 3633331339 nc: Lar 35333

para 3333 3363333133 da próxima reumách».aerá 36330 0 mnvite & presidente da 33353373“

trazendo maia gesclarecimento 53033333 373- 3 33333 narrado. "3:33 3331333333 fica constituídª 3.3:
un
33) 334533 3'3333333-33533: 7733333353 da Qliveira 34.333,3333333 3333; 355333 333333, visitar o Asilo 003333303333 3333». .::::-

33:33:33 395333939 313». C. Arreco e Katiane "3333333333: :ªzêê333õeas: 33355333 33333333 havendo a tratar.. zi:

, 3 Aparecida 553333330“! Almeida 3833355335
5:33 633% 373333339 333338333 3033 a cessão da quai eu “ªtk:—

3333 wai & presa? 3373 , 3363 que será lida e apravzacêzaz 3135333335 presanãaa

& /7/
Wanessa Ap rec 3, . ªk -

Secreta 33533 533333333”, 333Ç33y33m

3333 333070 353— 335300Jacqueline Regiahnê (333333 ,
Fºrex—3333633333: jr 3333333336

32533322Resczãuçâm 3ª

CONSELHO MUNIClPAL DE SAÚDE
DE BAIXO GUANDU-ES

RESOLUÇÃO Nº 431/2023

O plenário do Conselho Municipal de Saúde de Baixo Guandu — ES, em Reunião
Ordinária, realizada no dia oito de novembro de dois mil e vinte e três, no Auditório do da
PMBG/ES, situado a rua Fritz Von Lutzow, Centro, Baixo Guandu-ES, em suas
competências Regimentais e atribuições conferidas pela Lei Nº 2802/2014 de 25 de
abril de 2014 e Portaria Nº 390/2020 de 25 de junho de 2020, com base na Lei Nº
8080/90 de 19 de setembro de 1990 e Lei 8142/90 de 28 de dezembro de 1990.

Artigo “Iº. Aprovar o relatório de prestação de contas do 2º quadrimestre SEMSA/BG
2023.

Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Baixo Guandu — ES, 08 de novembro de 2023.

** , ., ª, ' fc?“
Jacqueline Regian Soylvfeªider Cardozo Arreco

Presidente do CMS/BG
Resolução 420/2022

HOMOLOGO A Resolução nº 431/2023 de 08 de novembro de 2023 do Conselho
Municipal de Saúde de Baixo Guandu — ES.

l
Vinicibslqgfoni Gobbo

Secretário Municipal de Saúde de Baixo Guandu—ESPortaria 008/2021 _,

Sede da Secretaria Executiva do Conselho Mun/cipa! e Saúde — CMS/8 G/ES
Rua Francisco Ferreira em - Bairro — centro ., Baixo Guandu—tis

Referência: Prédio da antiga Fick Diesel
150/70 3 2 7479355 750” fri- "167 f/ . gui/3321533fiaççªlííifzuuaz.)riff/fai:efª-=

&

ATA Nº 331 REUNIÃO ORDINÁRlPªi DO CMS/BG EM 08 DE NOVEMBRO DE 2023"

Aos oito dias de novembro de 2023, &as 13 horas, no auditório da Prefeitura Municipal de Baixo

Guandu? localizada na rua Fritz Von Luítzow, 217— Centro — Baixo Guandu/ES, reuniu—se em caráter

ordinário o Conselho Municipal de Saàde de Baixo Guandu/ES com a presença dos conselheiros

Jacqueline Regianne Schneider Cardozo Arreco , Marluce Silote, Jose Carlos Dutra, Rita de
Cassia da silva, Eva Neves de Souza, José Luis Cacheiro e Kátia Helena dos Santos Pagung.

Alexson Shutz (técnico da SEMSAhAÉlana Vitoria M. 8. de Arruda e Wanessa Aparecida Strelow

Almeida lansen(secretaria executiva). ÉA presidente iniciou a reunião. solicitando a conselheira Kati

que faça uma oração de abertura, em ?Seguida fez a leitura da pauta do dia, perguntou ao plenario

se alguem gostaria de acrescentar algum assunto para a reunião, Fica acrescentado o assunto

referente ao sistema de ar condicionado de SESP e ocupação por moradores de rua no
estabelecimento. Passou a palavra para a secretária executiva Wanessa Aparecida Strelow

Almeida tansen que fez a leitura da a a de número 330/2023, tendo sido aprovada por todos em

unanimidade. Após, a leitura da ata a presidente colocou em discussão a pauta do dia 1—

Apresentação do Relatório de Prestação de contas do segundo quadrimestre 20231 O técnico

Alexson fez a apresentação utilizando recurso audiovisual e sanou as dúvidas dos conselheiros e

a prestação foi aprovada. 2— Pianto ce Contingência da Dengue: A coordenadora da vigilância

Altana explicou o plano, sanando as duvidas: e o plano foi aprovado. & Atendimento psicoiogicos

na rede municipal: A conseiheira Kati a colocou a situação dos atrasos na liberação dos c'neckwin

das psicólogas que atendem na APAE e a não implantação do projeto SERDiA no municipio,

explicando que o projeto é muito importante para os usuários da APAE. 4— Outros assuntos: A
conselheira e coordenadora do SESP Jacqueiine relatou a dificuidade de atendimento na unidade

de saude devido o não funcionamerto do sistema de ar condicionado e tambem a presença

constante de moradores de rua dorm ndo e transitando nas dependências. relatou também que

essas pessoas agridem verbalmente usuários e funcionários, tendo sido necessario acionar a

poiicia militar por diversas vezes, mas sem solução definitiva para o problema. Fica decido que

serão convocados para a próxima reunião do conseiheiro o secretário de saúde, a secretaria de
assistência social e também a coordenadora do consórcio CilVl noroeste Não mais havendo a

tratar, a presidente encerrou a cessa) da qual eu Wane'ss'a'Aparecida Strelow Almeida lansen./. , . ,,! X
lavrei a presente ata que sera tida e a arovaoapeloçs pres,-eritesN,f/ _ fxmú/ ' ; xx

...—f" ' “º” “n'ª—w» _t.Xx f— »Wm“i
&»,wk'"/

QWªAlmeida jensenE ".x f /Wanessa Aparecida Stªre!Secre ””
. <?"; L;“ .

Jacqueline Re ' . neider Cardozo Arreco
Presidente do CMS/BG

Resolução

420/2022

É CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
* DE BAIXO GUANDU—ES

RESOLUÇÃO Nº 434/2024

i

O plenário do Conselho Municipal de Saúde de Baixo Guandu — ES, em Reunião Ordinária,

realizada no dia vinte e sete de fevéreíiro do ano dois mil e vinte quatro: na Sala de reuniões da

Secretaria de Saúde, situado a rua Frenoisco Ferreira, nº40; Centro, Baixo Guandu—ES. em suas

competências Regimentais e atribuiçêes conferidas pela Lei Nº 2802/2014 de 25 de abril de
2014 e Portaria Nº 390/2020 de 25 de junho de 2020, com base na Lei Nº 8080/90 de 19 de

setembro de 1990 e Lei 8142/90 de 28 de dezembro de 1990.

Resolve: É
i

Artigo 1º. Aprovar o relatorio de prestação de contas do 3º quadrimestre SEMSA/BG 2023.

Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º - Revogam—se as disposiçõeês em contrário.

l

Baixo Guandu — ES., 27 de fevereiro de 2024.

(& fíZºZgg/Qf/
Jacqueline Regi? ne Schneider CardozoRegi nte do CMS/BG

Resolução 420/2022

HOMOLOGO A Resolução nº 434/2023 de 27 de fevereiro de 2024 do Conselho Municipal de
Saúde de Baixo Guandu - ES.

Elisangea 'r na ergamaschiCuba
Secretária Municipal interina de Saude

Portaria 082/2024
l

Sede da Secretaria Executiva do Conselho Municipal e Saúde » CMS/BG/ES
Rua Francisco Ferrieira sln — Bairro — centro » Baixo Guandu—ES

Referência: Prédio da antiga Fick Diesel
Fone: 27—998557600 lin/nail: guitar,/[rngumirá/>Qigrígnggjfggª

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE BAIXO GUANDU-ES

RESOLUÇÃO Nº 43512024

O plenário do Conselho Municipal de Saúde de Baixo Guandu — ES. em Reunião Ordinária

realizada no dia vinte e sete de fevereiro do ano dois mil e vinte quatro, na Sala de reuniões da

Secretaria de Saude, situado a rua Fránoísco Ferreira, nº40, Centro, Baixo Guandu—ES, em suas

competências Regimentals e atribuiçoes conferidas pela Lei Nº 2802/2014 de 25 de abril de

2014 e Portaria Nº 390/2020 de 25 cie junho de 2020: com base na Lei Nº 8080/90 de 10 de
setembro de 1990 e Lei 8142/90 de 28 de dezembro de 1990.

Resolve:

Artigo 1º. Aprovar o relatório RAG (Rêlatório Anual de Gestão) SEMSA/BG 2023.

Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º — Revogam-se as disposições em contrário.

Baixo Guandu - ES, 27 de fevereiro de 2024.

(É? ».
Jacquelinel R [gi Schneider Cardozo

Pre iden do CMS/BG
Re lução 420/2022

HOMOLOGO A Resolução nº 435/2024 de 27 de fevereiro de 2024 do Conselho Municipal de
Saúde de Baixo Guandu — ES.

Elisangela Gás; Bergemeschi Cuba
Secretária Municipal lnterina de Saude

Portaria 082/2024

Sede da Secretaria Executiva do Conselho Municipal e Saúde « CMS/BG/ES
Rua Francisco Fer/ieira s/n « Bairro — centro — Baixo Guandu—ES

Referência: Prédio da amiga Fick Diesel
Fone: 2739855 7600 % E—mui/i gªy/[naunJnggÁgygj/lí.una

ATA Nº 334 DA REUNIÃO EXTR

DE 2024.

Aos vinte e sete dias do mês fev

da secretaria de saúde, localiza

Guandu/ES, reuniu—se em caráte

Baixo Guandu/ES com a presen

Cardozo Arrecot Marluce Silote,

Luiz Cachoeiro, Ketiane Tibúrcio

Visintin Pereira Monecchi, Gian

SEMSA). A presidente iniciou a re

oração, em seguida leu a pa
Apresentação do relatório do 3º

apresentação do relatório, sanan

RAG (Relatório Anual de Gestã

todas as apresentações do dia,
apresentados, sem ressalvas. N

AORDINÁRIA DO CMSIBG EM 27 DE FEVERElRO

ereiro de 2024, às treze horas, na sala de reuniões

:la na rua Francisco Ferreira, nº 40, Centro — Baixo

er extraordinário o Conselho Municipal de Saúde de.

;a dos conselheiros Jacqueline Regianne Schneider
Rita de Cassia da Silva, Eva Neves de Souza José

Simões, Kátia Helena dos Santos Pagung, Debora

ni Amaral da Cruz e Alexson Schulz (tecnico da

união, solicitando a conselheira Kátia que faça uma

uta do dia. Colocou em discussão a pauta i—

quadrimestre SEMSA 2023: O técnico Alexson fez a

do as dúvidas dos conselheiros. 2« Apresentação do
> 2023): Alexson também apresentou o RAG feitas

ficam aprovados em unanimidade os relatórios

ão mais havendo a tratar, a presidente encerrou a

cessão da qual eu Wanessa Aparecida Strelow Almeida lansen, lavrei a presente ata

que sera lida e aprovada pelos p

Wanessa Ap
Secreta

Jacqueline Re “
Pr

resentes.

//“”'*N,

a eCiXStrelow Almeida Iansen

aia EXC ' do ciMsee

Resolução
420/2022

		2024-03-22T11:19:38-0300
	LASTENIO LUIZ CARDOSO:57943680715